
-1- 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013 

 

a 

 

ROČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ ZM A MA21 PRO ROK 2014 

 

 

 

 

 

ČESKÝ BROD – ZDRAVÉ MĚSTO A MÍSTNÍ AGENDA 21 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



-2- 

OBSAH 
 

A. VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013 ………………………………………….... 3 - 15 
1. Popis projektu ………………………………………………..……….…..….….… 3 

2. Národní síť zdravých měst ČR ……………………………………………......…... 4 

3. Organizační a administrativní zajištění projektu ……………….....…………….… 4 

4. Poslání projektu Český Brod – Zdravé město a MA21 ….……….……………..… 5 

5. Přínos členství v Národní síti Zdravých měst České republiky …….....…….…..… 6 

6. Komunitní kampaně a další aktivity v rámci projektu ZM a MA21 …………....… 7 

     6.1 Plánování s veřejností …………………………………………….………...… 7 

 6.1.1 Sociální služby ve městě ….………………….……….…………............ 7 

 6.1.2 Jednání Řídící skupiny pro Strategické plánování Města Český Brod .… 7 

 6.1.3 Fórum města Český Brod ……………………………………………….. 8 

     6.2 Zprávy k MA21 v médiích ………………………..………….….……………. 9 

     6.3 Spolupráce veřejné správy, NNO a podnikatelů …...…….…………..……… 12 

 6.3.1 Dětský branný den 2013………………………….…………………….. 12 

 6.3.2 Drakiáda ………………………………………………………..…….... 13 

     6.4 Osvětové kampaně k UR ……….…………..……………………………..…. 13 

     6.5 Osvětové akce k UR ………………………………………………….……… 14 

7. Úspěchy a ocenění Města Český Brod v roce 2013 ……….…………………...… 14 

8. Propagace a medializace projektu za rok 2013 …………….………..………….... 15 

9. Hospodaření Zdravého města a místní Agendy 21 v roce 2013 ……….………..…15 

B. ROČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ ZM a MA21 PRO ROK 2014....…… …… 16 
1. Aktualizovat Akční plán 2014 – 2015 ke Strategickému plánu  Města Český Brod 

do roku 2022 ………………………………………………………………..…… 16 

2. Pořádání osvětových kampaní a akcí k udržitelnému rozvoji ………………….... 16 

3. Schválení finanční podpory aktivit MA21 ……………………..………………... 16 

4. Příprava, uspořádání a vyhodnocení Fóra města ………………………..……….. 16 

5. Vzdělávání koordinátorky MA21, koordinátorky Komunitního plánování ……....16   

6. Projednání Výroční zprávy ZM a MA21 za rok 2014 a příprava Plánu zlepšování 

pro rok 2015 ……………………………………..………………………………. 16  

SEZNAM ZKRATEK ……………………………………………………….. 17 

 

 

 

 

 

 



-3- 

A. VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013 
 

 

1. Popis projektu 

Projekt Český Brod – Zdravé město a místní Agenda 21 je souhrnem činností,  

jejichž realizace by měla vést k naplnění cílů stanovených mezinárodními dokumenty: Zdraví 

21 (dokument OSN - WHO) a Agenda 21 (dokument OSN), tj. udržitelného rozvoje, zdraví  

a kvality života. 

Metodika projektu propojuje dva celoevropské programy - „Zdravé město WHO“  

a „Místní Agendu 21“: 

 

Projekt Zdravé město WHO 

Smyslem programu iniciovaného Světovou zdravotní organizací (WHO)  

je systematická podpora zdraví s ohledem na tyto skutečnosti: 

- zdraví není jen nepřítomností nemoci, ale i subjektivním pocitem životní pohody, 

- zdraví je podmínkou celkově hodnotného života jednotlivce i společnosti, 

- zdraví (i nemoc) jsou výslednicí vzájemných vztahů mezi organismem, psychikou a jeho 

prostředím, 

- zdraví ovlivňují lidé svým chováním (jednotlivec může aktivně podporovat zdraví svoje 

i okolí tomu odpovídajícím chováním, postoji a myšlením, celoživotně praktikovaným 

zdravým způsobem života, stejně tak, jako si ho dovede poškozovat), 

- s podporou zdraví je třeba začít od raného dětství (nejvíce a nejsnáze si jednotlivec osvojí 

návyky, 

dovednosti a postoje zdraví podporujícího chování, když se jim začne učit co nejdříve, 

nejpozději od tří let), 

- prevence je levnější než léčba (předcházet nemocem a snižovat rizika onemocnění  

je levnější než nemocné lidi léčit), 

- vhodnými místy pro podporu zdraví jsou ta, kde lidé žijí a pracují - rodina, domov, škola, 

podnik, město apod. 
 

 

Místní Agenda 21 

Místní Agenda 21 je programem rozvoje obce (regionu), který zavádí principy 

udržitelného rozvoje do praxe. Je to proces směřující k zajištění dobré a udržitelné kvality 

života a životního prostředí v určitém území. Místní Agenda 21 zohledňuje konkrétní místní 

problémy a hledá pro ně řešení ve spolupráci se všemi složkami místního společenství,  

takže odráží také jejich potřeby a zohledňuje dopady rozhodnutí na všechny oblasti života  

v delším časovém horizontu. 

 

 

 
 



-4- 

2. Národní síť zdravých měst ČR 

 

Národní síť Zdravých měst ČR (NSZM ČR) je zájmovým sdružením právnických 

osob, jehož posláním je propojovat municipality a odborné organizace v České republice  

ke spolupráci v systematické podpoře zdraví a kvality života a k aktivnímu uplatňování 

udržitelného rozvoje na místní, regionální, národní i mezinárodní úrovni.  

Členstvím v Národní síti Zdravých měst ČR se členové zavazují podporovat, 

propagovat a rozvíjet dlouhodobé programy Projekt Zdravé město WHO a místní Agendu 21, 

které vycházejí z dokumentu Světové zdravotní organizace „Zdraví 21“ a z dokumentu OSN 

„Agenda 21“. 

V roce 1988 iniciovala OSN – Světová zdravotní organizace vznik mezinárodního 

Projektu Zdravé město WHO, ke kterému přizvala nejvýznamnější evropské metropole. 

Během patnácti let se do projektu zapojilo 1 300 Zdravých měst, obcí a regionů z více  

než 30 evropských zemí.  

V roce 1989 se myšlenky uvedeného projektu začaly realizovat i v České republice.  

V roce 1994 vytvořilo jedenáct aktivních měst asociaci s názvem Národní síť Zdravých měst 

České republiky, která dnes zastřešuje 117 členů, s regionálním vlivem na 2 653 měst a obcí,  

ve kterých žije 5,897 milionu obyvatel (56 % populace ČR). 

NSZM ČR je v současné době jedinou municipální asociací v ČR, která má ve svém 

statutu systematicky podporovat udržitelný rozvoj, zdraví a kvalitu života. 
 

 

3. Organizační a administrativní zajištění projektu 

 

Zodpovědný politik ZM a MA21 

Zastupitelstvo města, na svém 17. mimořádném zasedání konaném 9. 4. 2008, schválilo 

ustanovení Bc. Jakuba Nekolného politikem odpovědným za místní Agendu 21. 

 

Koordinátorka ZM a MA21 

Zastupitelstvo města, na svém 18. řádném zasedání konaném 31. 10. 2012, schválilo 

ustanovení Ing. Ireny Vomáčkové koordinátorkou místní Agendy 21 za město Český Brod. 

 

Výbor strategického rozvoje 

Zastupitelstvo města, na svém 1. ustavujícím zasedání konaném 1. 11. 2010, zřídilo výbor 

strategického rozvoje, zvolilo jeho předsedu a jeho členy (výbor je ustanoven jako 7členný). 

Předsedkyně výboru: Jana Kratochvílová 

Členové: MgA. Zbyněk Baladrán 

Bc. Marek Binko 

Václav Hájek 

Ing. arch. Josef Němeček 

Ing. Renata Rahmová 

Jan Žák 

Po rezignaci člena pana Bc. Jana Žáka byl novým členem, na 21. řádném zasedání 

zastupitelstva města usnesením č. 11/2013 ze dne 27. 3. 2013, zvolen pan Bc. Metoděj Málek. 

 

 

 



-5- 

Řídící skupina pro aktualizaci strategického plánu 

Rada města, na svém 6. řádném jednání konaném 10. 3. 2011, zvolila řídící skupinu  

ke strategickému plánování v Českém Brodě ve složení: 

MgA. Zbyněk Baladrán  

Bc. Marek Binko 

Václav Hájek 

Jana Kratochvílová 

Ing. Arch. Josef Němeček 

Ing. Renata Rahmová 

Jan Žák 

Ing. Aleš Kašpar 

Ing. Rostislav Vodička 

Ing. Miroslav Kruliš 

Jana Kulhánková 

Ing. Jan Přikryl  

Mgr. Ivo Kocum 

Mgr. Marek Lukášek 

Mgr. Miloslav Oliva 

Štěpánka Šoupalová 

MVDr. Jaroslav Talacko 

Mgr. Lucie Ulíková 

Ing. Martina Zdražilová 

Ing. Iveta Blažková 

Bc. Kristýna Kosová 

P. RNDr. Matúš Kocian Ph.D. 

Ing. Jan Pohůnek 

Ing. Irena Vomáčková 

 

 

4. Poslání projektu Český Brod – Zdravé město a MA21 

 

Mnohé z aktivit a programů, které v současné době probíhají a které směřují  

ke zlepšení životního prostředí a kvality života, by se daly nazvat místní Agendou 21.  

Všechny činnosti by měly být zároveň součástí dlouhodobé, jasně stanovené a společenskými 

skupinami a veřejností přijaté strategie našeho města.  

Posláním projektu je především:  

- podpora udržitelného rozvoje, 

- podpora zdraví, 

- vytváření místního partnerství - spolupráce mezi městem a partnery – NNO, podnikateli,  

školami,  

- zvyšování kvality veřejné správy,  

- zajištění kvality strategického plánování a řízení  

  (Strategický plán rozvoje Města Český Brod do  roku 2022), 



-6- 

- komunitní plánování (komunitní Plán zdraví a kvality života, komunitní Plán sociálních 

služeb), 

- vzdělávání, výchova a osvěta v oblasti ochrany životního prostředí, 

- místní akce pro zlepšení kvality života, zdraví komunity a uplatňování udržitelného 

rozvoje 

  (kampaně, zdravotně výchovné programy), 

- rozvoj vnějších vztahů - spolupráce se zástupci jiných úřadů, institucí a škol, zástupci 

hospodářského i nevládního sektoru a zapojení města do sítí a projektů na místní  

a regionální úrovni (NSZM ČR, TIMUR, Národní síť rozvoje venkova, Svaz měst a obcí 

ČR atd.), 

- medializace, propagace města (média, internetové stránky NSZM ČR a města Český 

Brod). 

 

Pomocí výše uvedených aktivit město dlouhodobě usiluje o zajišťování podmínek pro kvalitní 

a spokojený život všech obyvatel.  

 

Rozvojovou vizí města je „Český Brod – královské místo pro život“ 

(Strategický plán rozvoje Města Český Brod, schválen zastupitelstvem města v r. 2007, 

aktualizován v r. 2011) 
 

 

5. Přínos členství v Národní síti Zdravých měst České republiky 
 

Národní síť Zdravých měst České republiky pomáhá městu i úřadu postupovat 

efektivně a kvalitně. Poskytuje řadu žádaných a oceňovaných služeb a výrazně usnadní 

spolupráci a sdílení dobré praxe  u nás i v zahraničí. 

Asociace nabízí: 

 zastřešení významnou mezinárodní autoritou (OSN – WHO), 

 informace, služby, přístup k finančním zdrojům (podpůrná vyjádření k projektům), 

 síťová spolupráce, výměna zkušeností v ČR i v zahraničí (Databáze příkladů dobré   

praxe), 

 spolupráce s odbornými partnery v ČR i v zahraničí (Výzkumný ústav zemědělských  

a potravinářských informací, CENIA atd.), 

 propagace aktivit přispívajících k naplňování zásad zdraví, kvality života  

a udržitelného rozvoje (např. kampaně), 

 vizitka a „známka kvality“ vůči zahraničí a návštěvníkům („Zdravé město“ - prestižní 

označení pro město zapojené do mezinárodního Projektu Zdravé město pod patronací 

OSN - WHO). 

 

 

 

 

 



-7- 

6. Komunitní kampaně a další aktivity v rámci projektu ZM a MA21 

 

Nástrojem k aktivizaci občanů jsou osvětové akce a kampaně celostátně podporované 

NSZM ČR a založené na spolupráci jednotlivých Zdravých měst, obcí a regionů s místními 

partnery. 

 

 

6.1 Plánování s veřejností 

 

6.1.1 Sociální služby ve městě 

Dne 27. března 2013 se v kazetovém sále Domova pro seniory Anna konalo, v rámci 

Komunitního plánování sociálních služeb Města Český Brod a souvisejících služeb, veřejné 

setkání. 

Cílem setkání bylo připomínkování současného Komunitního plánu a získání názorů 

od veřejnosti k sociálním službám. 

Veřejná debata se rozvinula nad službami, které souvisí se sociální oblastí. Jednalo se 

o bezpečnost občanů a převážně starších občanů v Českém Brodě, kdy místostarosta města 

Mgr. Pavel Janík odkázal na Komisi bezpečnosti a Community policing (Společně 

k bezpečí), kde se o bezpečnosti českobrodských obyvatel pravidelně jedná. 

Revize komunitního plánu se bude provádět v průběhu roku 2014, do které se budou 

moci občané města aktivně zapojit, neboť bude v průběhu prvního pololetí roku 2014 

provedeno zjišťování potřeb občanů formou dotazníků a vydefinování nových priorit města 

na další 2 až 3-leté období. 

 

 

6.1.2 Jednání Řídící skupiny pro Strategické plánování Města Český Brod 

Jednání se konalo 29. 4. 2013 v budově MěÚ Český Brod. 

Účastníci jednání byli seznámeni s aktuálním stavem naplňování Akčního plánu na 

léta 2012 – 2013 v jednotlivých klíčových oblastech. Akční plán byl sestaven v souladu se 

schválených rozpočtem města na rok 2012 (za předpokladu získání dotací u příslušných 

projektů, s ohledem na aktuální finanční možnosti města atd.), jeho aktualizace má odrážet 

také priority dalšího rozvoje na léta 2014 – 2015 určené na předchozích jednáních Řídící 

skupiny.  

Místostarosta Mgr. Pavel Janík představil aktuální stav propojení Akčního plánu 

s moduly programu Lotus Notes, jež umožňují konkrétní přiřazení jednotlivých projektů 

v modulu Aktivity a konkrétní určení zúčastněných na projektech, jejich úkoly a 

zodpovědnost.  

Představil i podrobné promítnutí podnětů z Akčního plánu města do Plánu hlavních úkolů 

jednotlivých odborů MěÚ Český Brod. Prioritou realizace Akčního plánu byly projekty, na 

něž se podařilo získat finanční prostředky z dotací (investiční akce v okolí nádraží, zateplení 

a výměna oken u školních budov a další). Vzhledem k tomu, že v následujících cca dvou 

letech (příprava nového plánovacího období EU) lze předpokládat podstatný útlum dotací, 

mělo by se město věnovat přípravám a formulaci koncepčních materiálů a projektové 

dokumentace (např. Koncepce rozvoje bydlení, Koncepce bezpečnosti, Koncepce vzhledu 

města, Koncepce rozvoje cyklodopravy, Komunikační strategie, Generel Kutilka – prostor 

pro všechny aktivní lidi apod.).  



-8- 

Na léta 2014 – 15 byla jako klíčová oblast s nejvyšší prioritou určena bezpečnost. Řadu 

konkrétních kroků se podařilo díky aktivitě Community policing realizovat již v období 

2012 – 2013. 

 Předmětem diskuse byla možnost parkování v oblasti ulice Klučovská, stav přípravy 

Koncepce rozvoje bydlení, rekonstrukce školní jídelny, koncepční řešení vandalismu a stav 

přípravy na Fórum města 2013.  

 

  

6.1.3 Fórum města Český Brod 

Fórum se konalo 3. 6. 2013 a moderoval ho tajemník města Ing. Aleš Kašpar. 

Starosta města Bc. Jakub Nekolný spolu s tajemníkem města Ing. Alešem Kašparem přivítali 

účastníky fóra. 

Ing. Aleš Kašpar seznámil účastníky fóra s činností Odboru tajemníka. Představil 

návrh komunikační strategie, přípravu soutěže o návrh na logo města, informoval o 

proběhlých změnách v Informačním centru města, ve vydávání Českobrodského zpravodaje 

a o proběhlých i plánovaných úpravách a záměrech v budově Kina Svět.  

Odbor vnitřních věcí představila Mgr. Klára Uldrichová, MPA. Zmínila dotace získané 

městem na vzdělávání úředníků a seznámila účastníky s aktuálním stavem problematiky 

hrobových míst. 

Odbor dopravy a obecní živnostenský úřad prezentoval Ing. Jan Pohůnek. Předložil plán na 

budoucí zobousměrnění ulice Krále Jiřího, pasport přechodů ve městě a definoval 

problematická místa dopravy ve městě a představil i návrhy na řešení. 

Zastupitel a předseda komise dopravy pan Bc. Marek Binko seznámil účastníky s návrhem 

generelu cyklostezek a řešení cyklodopravy ve městě a s návrhy na jejich propojení 

s městskými částmi i se sousedními obcemi v souladu s připravovaným návrhem nového 

územního plánu města. 

Za Odbor sociálních věcí představila Bc. Dis. Jitka Novotná novinky v Komunitním plánu 

sociálních služeb. 

S výsledky práce Odboru životního prostředí a zemědělství posluchače seznámil Ing. 

Rostislav Vodička. Zmínil nově vybudovaná veřejná prostranství, sportoviště a místa pro 

volný čas, dotace získané na jednotlivé akce. Prezentoval zeleň v městských parcích i práci 

v městských lesích. 

Odbor rozvoje, prostřednictvím Mgr. Hany Dočkalové, představil výsledky investiční 

činnosti města, ať již spolufinancované dotacemi či hrazené plně z rozpočtu města a výhled 

na akce, které se uskuteční v nejbližší buducnosti nebo se bude opakovat snaha o zajištění 

jejich financování z externích zdrojů. 

 Následně proběhlo hodnocení řešení nejdůležitějších úkolů vzešlých z Fóra 2012. 

Zhodnocení 12P roku 2012 provedl starosta města Bc. Jakub Nekolný. Přestože řešení 

většiny z nich není jednorázovou nebo krátkodobou záležitostí, díky stanovení 12P roku 

2012 se znatelného pokroku dosáhlo (dopravní opatření v ulici Jungmannova, příprava 

projektů a úspěšné podání žádostí na zateplení školních budov, nové vybavení – sety ve 

školní jídelně, doplnění stavu strážníků MP a příprava na možné rozšíření působnosti MP, 

návrh generelu rozvoje sportovně rekreačního areálu Kutilka, dosažení změny v možném 

využití nemovitostí v areálu nemocnice na veřejně prospěšné služby a zejména technická 

infrastruktura v okolí nádraží a V+K Štolmíř). 

 Dotazy občanů zodpověděl starosta města Bc. Jakub Nekolný, místostarosta města 

Mgr. Pavel Janík a tajemník města Ing. Aleš Kašpar. 

 Součástí fóra byla práce u stolů, resp. stanovení nových „10P“ města v oblastech: 

 Bydlení, vzhled města, životní prostředí a zeleň, 



-9- 

 Podnikání, zaměstnanost, služby, cestovní ruch a památky, 

 Doprava, 

 Zdravotnictví a sociální služby, 

 Bezpečnost, řízení rozvoje, správa města a spolupráce, 

 Vzdělávání, 

 Rekreace, sport, kultura a aktivity volného času,  

 Stůl mladých (stanovení problémů napříč oblastmi). 

Každý stůl byl zaměřen na jednu z uvedených oblastí. Účastníci nejprve vymezili problémy 

k řešení a poté, případně po diskuzi s účastníky z jiných oblastí, rozhodli, které dva 

problémy v dané oblasti považují za nejaktuálnější. Poté byly tyto problémy představeny 

zástupci jednotlivých stolů v plénu a zapsány na společné archy. 

 Každý účastník Fóra 2013 obdržel při zápisu na prezenční listinu dva hlasy – 

samolepící etikety. Těmito hlasy měli možnost hlasovat o problémech města, resp. stanovit 

preference u jednotlivých problémů zapsaných na společné archy - stanovit „10P“.  

Výsledky hlasování: 

 

Pořadí Problém Hlasy 

1. Generel Kutilka – více projektů využití 15 

2. Rekonstrukce technologie školní jídelny 12 

3. Stav komunikací ve městě a městských částech 8 

4. – 5. Oprava střechy v domově pro seniory Anna 7 

4. – 5. Veřejná sportoviště přístupná komukoliv 7 

6. 
Koncept efektivního fungování MP, osobní bezpečnost a 

problematika drog 
6 

7. 
Příjmy z loterií v rozpočtu města důsledně na činnost, provoz a 

investice do oblastí – kultura, sport, neziskové organizace 
5 

8. – 10. Ubytovna pro matky s dětmi v nouzi 4 

8. – 10. Majetkové řešení hřiště u I. ZŠ 4 

8. – 10. Biotop – koupací jezírko 4 

 Dopravní hřiště 3 

 Vyrovnané hospodaření města, snížení nákladů na chod úřadu 2 

 Úprava pravidel v městské knihovně 1 

 

 Diskusní témata se týkala stravování studentů gymnázia ve školní jídelně I. ZŠ, 

přerozdělování prostředků získaných z loterií a výherních automatů, vypořádání 

majetkových vztahů ke hřišti vedle ZŠ Žitomířská. 

 

 

6.2  Zprávy k MA21 v médiích 

 
Zprávy související s hlavními aktivitami Zdravého města a místní Agendy MA21 jsou 

občanům a široké veřejnosti předkládány především prostřednictvím Českobrodského 

zpravodaje. 

Přibližné znění článků a v některých případech souhrnná informaci o vlastním obsahu 

článku je předmětem následujících odstavců. 

 



-10- 

 V lednu 2013 byl v Českobrodském zpravodaji publikován článek „Občané mohou 

říci, co potřebují“. 

Město Český Brod zahájilo v září roku 2008 proces komunitního plánování sociálních služeb, 

jehož cílem je odhalit potřeby dalšího rozvoje v oblasti péče o seniory, zdravotně postižené, 

služeb poskytujících pomoc rodinám s dětmi či pracujících s osobami, které žijí v rozporu se 

společenskými normami. 

V současné době je vytvořen Komunitní plán sociálních služeb Města Český Brod na období 

2012 – 2014. Město se schválením plánu zavazuje k naplňování stanovených cílů a k zajištění 

finančních příspěvků z rozpočtu města na potřebné sociální služby a služby související. 

Článek objasnil podstatu komunitního plánování.  

 

 „Český Brod Královské místo pro život“ je název článku, jehož obsahem je 

vymezení nabídky pestrého kulturního a sportovního programu a činností pro volný čas 

místních občanů i návštěvníků. 

Přestává platit, že město Český Brod je malé, ospalé město a noclehárna Prahy. Město a lidé 

v něm jsou v posledních letech neuvěřitelně aktivní. Společné akce a činnosti město stmelují a 

obohacují každodenní život. V oblasti kultury, sportu a volného času se na naplňování 

strategických cílů podílí více než dvacet nestátních neziskových organizací a škol. 

Město podporuje činnost nestátních neziskových organizací prostřednictvím Programů 

podpory kultury, sportu a volnočasových aktivit ze svého rozpočtu.  

 

 Článek s názvem „Zábavně o stáří?! Ale ano!“ byl publikován v dubnovém 

Českobrodském zpravodaji. 

Pod tímto názvem se skrýval zábavný pořad, který se uskutečnil v březnu v sále 

českobrodského kina. Pořad putoval po celé ČR, u nás byl v pořadí osmačtyřicátý. Známý 

moderátor Aleš Cibulka a bavič Vladimír Hron během představení diskutovali se zástupci 

města o praktických tématech týkajících se nejen péče o seniory, ale také zdravého a 

aktivního stárnutí v našem městě. 

Zmiňované bylo také veřejné fitko v parku, které už svou kapacitou nestačí a hledají se 

finance a možnosti vybudovat podobné zařízení i na Škvárovně. 

Oceněna byla práce Zvonečku Bylany, kde se starají o tělesně postižené děti i dospělé a 

služby o. s. Spirála pomoci, které sídlí společně se Záchrannou službou v druhé části dětského 

střediska v Žižkově ulici. 

Značná část diskuse se týkala Anny Český Brod – sociálních služeb pro seniory a to nejen o 

možnosti přijetí a počtu lůžek, ale i možností pečovatelské služby a jejích služeb. Dalšími 

tématy diskuse byl např. provoz nemocnice, nových cyklostezek, řešení tranzitní dopravy 

městem, budoucnosti českobrodského koupaliště nebo renovace objektu kina.  

 

 V dubnovém zpravodaji bylo možné se začít seznamovat s plánovanou akcí Město 

v pohybu. Článkem Připravujeme „Město v pohybu“ byla dána základní představa celé 

akce. 

Akce bude zaměřena především na sportovní aktivity, nejen výkonnostního charakteru, 

sportovně rekreační formy pohybu a sportovní náměty v umění. Proběhnou sportovní akce, 

turnaje, motivační tréninky, vystoupení a prezentace činnosti: 

 občanských sdružení s možností náboru nových adeptů všech věkových kategorií, 

 sdružení zaměřených na rekreační aktivity ve smyslu sport pro všechny, 

 sportovní turnaje ve vybraných sportech, 

 sportovní turnaje a závody škol v zařízeních sportovních oddílů i škol, 

 rodinná sportovní klání, 

 sport není jen výsadou mládí – veteránské turnaje, 



-11- 

 sport a jeho odraz v kultuře, 

 sportovní a společenské setkání na Kutilce, 

 a další možnosti. 

 

 Článek s názvem „Fórum města 2013“ byl publikován v červnovém Českobrodském 

zpravodaji. 

Vedení města pozvalo občany na veřejné projednání nejpalčivějších problémů, které byly 

označeny na loňském Fóru města.  

Fórum bylo pořádáno pod záštitou a podle metodiky Národní sítě zdravých měst MA21. 

Jako v minulých letech byly do projednávání zahrnuty tyto oblasti: 

 Bydlení, vzhled města, životní prostředí a zeleň, 

 Podnikání, zaměstnanost, služby, cestovní ruch a památky, 

 Bezpečnost, řízení rozvoje, správa města a spolupráce, 

 Rekreace, sport, kultura a aktivity volného času, 

 Zdravotní a sociální služby, 

 Vzdělávání, 

 Doprava. 

Po úvodním přivítání zástupci města následovala prezentace vedoucích z jednotlivých odborů 

města a zástupců komisí. Odbor tajemníka prezentoval oblast PR a kultury, odbor vnitřních 

věcí představil svou důležitou úlohu v chodu úřadu, dále byl odprezentován nový územní 

plán. Velice zajímavá byla i prezentace Cyklogenerelu Bc. Marka Binka, která zaujala 

všechny cyklonadšence. 

Navázala prezentace z odboru dopravy o připravovaných dopravních opatřeních, odbor 

sociálních věcí představil Komunitní plán sociálních služeb 2012 – 2014, odbor životního 

prostředí okomentoval prezentaci Naplňování českobrodských vizí aneb Ohlédnutí za třetím 

rokem. Poslední prezentací byly realizované a připravované investice města. 

Pořadí otázek dle priority bylo následující: 

1. Generel Kutilka – více projektů pro využití, 

2. Rekonstrukce technologie školní jídelny, 

3. Stav komunikací ve městě a městských částech, 

4. – 5. Oprava střechy v domově Anna, 

4. – 5. Veřejná sportoviště přístupná komukoliv, 

6. Koncept efektivního fungování Městské policie, osobní bezpečnost a problematika drog, 

7. Příjmy z loterií v rozpočtu města důsledně rozdělovat na činnost, provoz a investovat do 

oblastí kultury, sportu, neziskových organizací, 

 8. – 10. Ubytovna pro matky s dětmi v nouzi, 

8. – 10. Majetkové řešení hřiště u 1. ZŠ, 

8. – 10. Biotop – koupací jezírko. 

 

 Blížící se termín realizace akce Město v pohybu dal v prázdninovém zpravodaji 

vzniknout článku „Udělejte si čas na Město v pohybu“.  

Článek informoval o termínu konání celé akce a připomněl, že akce je konána v rámci 

projektu Zdravé město a MA21 a v rámci Evropského týdne mobility. 

Objasnil nápad na pořádání této akce, kdo všechno se na realizaci podílí, jaký bude program a 

kterých lokalit ve městě se dotkne. 

 

 V prázdninovém vydání zpravodaje Technické služby, článkem „100 tun textilu a 

šatstva pro potřebné“, informovaly o tom, jak pokračuje projekt, kterým byly v roce 2012 



-12- 

instalovány dva kontejnery na nepotřebný textil a šatstvo pro občany, kteří se dostali do 

zvláště tíživé situace a tuto službu potřebují. 

K 30. 6. 2013 bylo Diakonii Broumov předáno celkem 100 tun této komodity, která pomůže 

nejen potřebným, ale také ochrání životní prostředí tím, že nebude končit ve skládce. 

 

 Informace o Dnech evropského dědictví 2013 byla předmětem prázdninového vydání 

Českobrodského zpravodaje. 

Jako každoročně i v roce 2013 v září se po celém území ČR otevřely veřejnosti brány 

památek, budov, objektů a prostorů, včetně těch, které jsou jinak zčásti nebo zcela 

nepřístupné. 

Cílem je hledání cest ke kořenům naší, evropské i světové civilizace. 

 

 

 

6.3  Spolupráce veřejné správy, NNO a podnikatelů 

Nestátní neziskové organizace, ostatní právnické subjekty a fyzické osoby na území 

města Český Brod a jeho okolí významným způsobem napomáhají rozvoji kulturního, 

sportovního a společenského dění. Umožňují, rozvíjejí a zabezpečují kvalitní a kultivované 

využití volného času a v případě pravidelných volnočasových aktivit dětí a mládeže 

významně přispívají k osobnostnímu rozvoji a často i k rozvoji sociálních dovedností. 

V souladu se Strategickým plánem města Český Brod do roku 2022 jsou vytvořeny 

Programy podpory pro kulturu, sport a volnočasové aktivity pro podporu výše uvedených 

aktivit. Jedná se o programy zabezpečující pravidelné činnosti NNO, programy na podporu 

tradičních akcí Města pro občany Českého Brodu, vybraných forem práce  

i s neorganizovanými dětmi, mládeží a seniory, reprezentace města.  

Mezi pravidelné akce je možné zařadit např. Českobrodskou soutěž v aerobiku 2013, 

Šachový turnaj, Dětský branný den, Sokolnický den na hradbách, Svatováclavské střelecké 

slavnosti, Okruh českobrodský, Noc s Andersenem, Andělské zvonění.  

 Vedle těchto programů jsou Městem podporovány investiční akce nestátních neziskových 

organizací do nemovitého majetku ve vlastnictví žadatelské NNO nebo partnerské NNO. Na 

rekonstrukci a opravy fasád nemovitostí v městské památkové zóně města Český Brod 

mohou získat dotaci z rozpočtu Města právnické a fyzické osoby, které vlastní nemovitost 

v památkové zóně města Český Brod. 

 

 

6.3.1 Dětský branný den 2013 

14. září 2013 se v parku u Pivovarského rybníku konal již 3. ročník „Dětského 

branného dne“. 

Účastníci se mohli seznámit s technikou armády České republiky, s ukázkami 

poslušnosti a zadržením nebezpečného pachatele prostřednictvím psovoda Městské policie, 

s předvedením vyproštění osob z vraku automobilu Hasičským záchranným sborem, 

s potápěčem a ukázkou ponoru Policie České republiky. Dále s Národní protidrogovou 

centrálou, Českou obcí legionářskou, protichemickou ochranou. Bylo možné si vyzkoušet 

střelbu ze vzduchovek, airsoftových i paintballových zbraní. 

Mezi další aktivity patřily například: ukázky přežití, stanoviště Rychlé záchranné 

služby s poskytováním první pomoci, překážková dráha, maskování, českobrodský Sokol 

s ukázkami sebeobrany pro veřejnost. 



-13- 

Po celou dobu akce mohli návštěvníci branného dne využít jízdy na ponících, 

trampolínu, nafukovací hrad, občerstvení a další doprovodné programy. 

Hlavním pořadatelem akce bylo občanské sdružení Českobroďák. Na přípravě a 

organizaci se dále podílelo mnoho dalších včetně sponzorů. 

3. ročníku Dětského branného dne se zúčastnilo přibližně 1000 návštěvníků. 

  

 

6.3.2 Drakiáda 

Již 10. ročník drakiády se uskutečnil v neděli 13. října 2013 odpoledne v Českém 

Brodě. 

Tradiční akci spolupořádalo občanské sdružení LECCOS společně se 14. oddílem 

Junáka Psohlavci, Městem Český Brod a s Informačním centrem pro mládež. 

Po propršené sobotě přilákalo slunečné a mírně větrné počasí téměř 300 návštěvníků a 

více než 100 soutěžících dětí.  

Kromě „dračích soutěží“ si děti vyzkoušely tradiční disciplíny, jako je zatloukání 

hřebíků či lukostřelba. Netradiční skvělou novinkou byla skauty připravená lanová skluzavka, 

která zaujala všechny věkové kategorie dětí i rodiče. Velkou zábavou byla jízda na rudlu nebo 

koulení dřevěných špalků, které připravilo občanské sdružení LECCOS v rámci svých aktivit, 

s názvem „Táto, jdeme na to!“, na podporu aktivního otcovství, které v rámci jednoho z jejich 

projektů v RC Kostička podporuje Ministerstvo práce a sociálních věcí. Přemýšliví 

návštěvníci si vyzkoušeli skládání hlavolamu připraveného ICM Český Brod. Za určitý počet 

splněných disciplín čekala na každého malého soutěžícího odměna v podobě malé hračky a 

sladkosti. Hodnotitelé a pozorovatelé „dračích soutěží“ o nejdéle létajícího draka a o 

nejkrásnějšího svépomocí vyrobeného draka měli v průběhu soutěže velkou zodpovědnost 

v rozhodování nejlepších výsledků. U doma vyrobených draků bylo z čeho vybírat a dlouho 

létajících draků byla celá řada. Po nelehkém souboji vybrali v každé kategorii 3 nejlepší, kteří 

byli po zásluze odměněni.  

Akce, která opět spojila v jeden organizační tým neziskovku, skautský oddíl a město, 

úspěšně pokračuje v založené tradici. 

 

 

6.4 Osvětové kampaně k UR 

 
Město v pohybu 

V týdnu od 2. září do 8. září proběhla v Českém Brodě řada aktivit, jejichž cílem bylo 

motivovat obyvatele k pohybu. Byly zaměřeny jak na děti, tak na dospělé včetně seniorů. 

Vstup do školního roku byl ve znamení sportovních, pohybově rekreačních i osvětových akcí 

uskutečněn v rámci Evropského týdne mobility. 

Na přípravě a organizaci 1. ročníku se účastnily sportovní kluby, zájmové organizace, 

školy a mnoho dalších. Do tohoto týdne se aktivně zapojilo přes dvacet sdružení a oddílů.  

Proběhly sportovní akce, turnaje, motivační tréninky, vystoupení a prezentace 

činnosti: 

 občanských sdružení s možností náboru nových adeptů všech věkových 

kategorií, 



-14- 

  sdružení zaměřených na rekreační aktivity ve smyslu sport pro všechny, 

  sportovní turnaje ve vybraných sportech, sportovní turnaje a závody škol 

v zařízeních sportovních oddílů i škol, 

  rodinná sportovní klání,  

 sport není jen výsadou mládí – veteránské turnaje, 

 sport a jeho odraz v kultuře, 

 sportovní a společenské setkání na Kutilce, 

 a další možnosti, na které ještě společně přijdeme … 

V průběhu týdne se jednotlivých aktivit zúčastnilo 1600 osob. 

Aktivity byly rozděleny na rodinné aktivity, aktivity pro děti, pro dospělé a na školní aktivity. 

Mezi rodinné aktivity patřila např. jízda na in-line bruslích, tříkolkách, kolech, streetball, hon 

na Široka, cyklovýlet „Po stopách B. Hrabala“, geocaching, sportovní soutěže pro celou 

rodinu (skáče celá rodina, rodinný penaltový rozstřel), malování na trička, jízda na koních. 

Aktivity pro děti probíhaly na dětských hřištích a jednalo se především o ukázky a možnost 

vyzkoušet si např. basketbal, nohejbal, volejbal, cvičení „rodiče a děti“, sebeobranu, sportovní 

hry, aerobic, gymnastiku, atletiku, fotbal, tenis, florbal, fotbal. 

Aktivity pro dospělé zahrnovaly např. badmintonový turnaj, nohejbalový turnaj, chůzi 

s holemi, cvičení v parku Hálova zahrada, zumbu, pilates, indoor cyckling, sebeobranu. 

Školními aktivitami byly sportovní hry, aerobik a sportovní olympiáda.  

 

 

 

6.5 Osvětové akce k UR 

 

Hospodaření nejen v českobrodských lesích 

Přednáška s diskuzí byla uspořádána 3. října 2013 v Podlipanském muzeu v Českém 

Brodě u příležitosti didaktické výstavy MEZI STROMY aneb „Život v lese, na stromě, ve 

stromě i pod stromem“. 

Přednášku vedl správce městských lesů Ing. Jan Kopáček a věnoval se především těmto 

tématům: 

- práce v lese během roku – činnosti správce, povinnosti vlastníka, 

- zákonné požadavky na lesní hospodaření, 

- plány do budoucna – výstavba nových cest, naučných stezek, lesní pedagogika ….. 

Nedílnou součástí byla beseda nad tématy, která zajímala příchozí návštěvníky, ať už plány 

do budoucna, nová výstavba či těžba dřeva. 

 

 

7. Úspěchy a ocenění Města Český Brod v roce 2013 

 

Město Český Brod je pravidelně hodnoceno v projektu „Město pro byznys“,  

kterým je určováno pořadí měst s nejlepšími podmínkami pro podnikání v České republice  

a v jednotlivých krajích. V roce 2013 v celorepublikovém  hodnocení obsadilo 190 místo, 

v rámci Středočeského kraje se umístilo na 23. místě. 

 

 



-15- 

8. Propagace a medializace projektu za rok 2013 
 

Projekt Zdravého města a místní Agendy 21, resp. naplňování jednotlivých kritérií 

prostřednictvím konaných osvětových kampaní, osvětových akcí atd., je možné průběžně 

sledovat na webových stránkách města Český Brod http://www.cesbrod.cz/, na facebooku,  

na webových stránkách Informačního centra Města Český Brod 

http://www.cesbrod.cz/infocentrum/ a v neposlední řadě v místním tisku Českobrodském 

zpravodaji, který je rovněž k dispozici v elektronické podobě na webových stránkách 

informačního centra. 

  

 
 

9. Hospodaření Zdravého města a místní Agendy 21 v roce 2013 
 

Pro naplňování cílů, resp. aktivit ZM a MA21 byla v rozpočtu Města Český Brod  

pro rok 2013 určena finanční částka ve výši 50 000 Kč.  

 

Město Český Brod rozdělilo mezi neziskové organizace 2.154.100 Kč a to následovně: 

Veteran Car Club 20 000,00 Kč 

Junák – středisko 214.07 Ing. L. Nováka 30 000,00 Kč 

Společnost přátel SOŠ Liblice 20 000,00 Kč 

Klub českých turistů 10 000,00 Kč 

Společnost přátel Gymnázia 32 000,00 Kč 

OS Českobroďák 17 000,00 Kč 

TJ Sokol 495 400,00 Kč 

TJ Slavoj 432 000,00 Kč 

Guardia Broda Bohemicalis 55 200,00 Kč 

TJ Liblice 40 000,00 Kč 

Basketbal klub 60 000,00 Kč 

SDH 15 000,00 Kč 

OS Corridoor 40 000,00 Kč 

Římskokatolická farnost 30 000,00 Kč 

Vox Bohemicalis 100 000,00 Kč 

Junák – středisko 214.14 Psohlavci 148 000,00 Kč 

OS Magráta 39 500,00 Kč 

SK Český Brod 120 000,00 Kč 

OS Mamaloca 10 000,00 Kč 

Hollas Ondřej 10 000,00 Kč 

Regionální muzeum v Kolíně 5 000,00 Kč 

SK Český Brod 140 000,00 Kč 

OS Leccos 210 000,00 Kč 

OS Prostor 75 000,00 Kč 

 

 

V rámci komunitního plánování byla celkem investována částka 104.507,00 Kč, z toho část 

do komunitního plánování občanských sdružení (LECCOS, o.s. Život 90, Mamaloca) a na tisk 

letáků souvisejících s komunitním plánováním. 

 

http://www.cesbrod.cz/
http://www.cesbrod.cz/infocentrum/


-16- 

B. ROČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ ZM A MA21  

PRO ROK 2014 
 

 

1. Aktualizovat Akční plán 2014-15 ke Strategickému plánu Města Český Brod 

do roku 2022 

Termín: leden 2014, listopad 2014 

Ukazatel: záznam v Databázi MA21 (kritérium 6.1, kategorie C)  

Zodpovědnost: politik ZM a MA21, koordinátorka ZM a MA21 

Spolupráce: Výbor strategického rozvoje, Řídící skupina pro aktualizaci SP, odborní partneři 
 

 

2. Pořádání osvětových kampaní a akcí k udržitelnému rozvoji 

Termín: leden – listopad 2014 

Ukazatel: záznam v Databázi MA21 (kritérium 7.1 a 7.2, kategorie C)  

Zodpovědnost: politik ZM a MA21 

Spolupráce: koordinátorka ZM a MA21, místní NNO, organizace a sdružení a další subjekty 
 

 

3. Schválení finanční podpory aktivit MA21 

Termín: konec roku 2014 

Ukazatel: záznam v Databázi MA21 (kritérium 9.1, kategorie C) 

Zodpovědnost: politik ZM a MA21 

Spolupráce: finanční odbor Města Český Brod 

 

4. Příprava, uspořádání a vyhodnocení Fóra města 

Termín: duben - červen 2014 

Ukazatel: záznam v Databázi MA21 (kritérium 10.1, kategorie C) 

Zodpovědnost: politik ZM a MA21 

Spolupráce: odborní partneři, koordinátorka ZM a MA21, Výbor strategického rozvoje 
 

 

5. Vzdělávání koordinátorky MA21, koordinátorky Komunitního plánování 

Termín: v průběhu roku 2014 

Ukazatel: účast na škole Národní sítě Zdravých měst  

Zodpovědnost: odpovědní vedoucí účastníků školy NSZM 

Spolupráce: koordinátorka ZM a MA21, koordinátorka KP 
 

 

6. Projednání Výroční zprávy ZM a MA21 za rok 2014 a příprava Plánu 

zlepšování pro rok 2015 

Termín: listopad - prosinec 2014 

Ukazatel: záznam v Databázi MA21 (kritérium 8.1, kategorie C) 

Zodpovědnost: koordinátorka ZM a MA21, politik ZM a MA21 



-17- 

Spolupráce: Výbor strategického rozvoje, koordinátorka komunitního plánování sociálních 

služeb, odborní partneři 

 

 

 

 

 

SEZNAM ZKRATEK: 

ČR – Česká republika 

MA21 – místní Agenda 21 

NNO – nestátní neziskové organizace 

NSZM – Národní síť Zdravých měst ČR 

UR – udržitelný rozvoj 

ZM – Zdravé město 

KP – komunitní plánování 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Ing. Irena Vomáčková, koordinátorka MA21 

Schválil: Bc. Jakub Nekolný, zodpovědný politik pro MA21 

 

 

 

 

 

V Českém Brodě dne 16. 5. 2014 

 

 
 

 

 


